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E! år av forskning

Forskning är en viktig del i ALT:s
verksamhet och sker på många plan
och i olika former. Denna rapport ger
en översikt av den forskning som blivit
offentliggjord under läsåret –
 samt information om var du kan
ta del av den kunskap som olika lärare
och studenter presenterat.  

ALT bedriver en bred kursverk-
samhet inom området teologi och reli-
gionsvetenskap. ALT kan dock inte
vara experter på allt utan har tre hu-
vudämnen där forskning och fördjup-
ning främst sker. Dessa områden är
Bibelvetenskap, Kyrko- och missions-
studier (Praktisk teologi) och Systema-
tisk teologi. Det är också i dessa tre
ämnen som ALT bedriver masterut-
bildningar (master i Praktisk teologi
sker i samverkan med två norska sko-
lor). I denna rapport presenteras de tre
huvudämnena, vilka lärare som hör till
området, deras publikationer samt vik-
tiga studentarbeten. 

Många viktiga utmaningar i samti-
den är emellertid inte ämnesspecifika
utan behöver bearbetas ur olika infalls-
vinklar. ALT har därför beslutat om ett
antal prioriterade tematiker som be-

handlas ämnesövergripande. Sådan
ämnesövergripande forskning är viktig
för att ge breda perspektiv på samtida
utmaningar och bidra till kompetens
och kunskap som förbereder studenter
för uppgifter i kyrka och samhälle.
Forskning vid ALT ska i tillämpliga
fall integrera praxis och beprövad er-
farenhet från relevanta miljöer. Forsk-
ning bör också bedrivas med avnämare
inte enbart för dem. Gemensamma
tematiker kan också stödja utvecklin-
gen av profilerade kurser och program
inom till exempel Terminen för di-
akonalt och socialt arbete (DIOS) och
Programmet för mission och interkul-
turella studier (PROMIS). De tre
forskningstematikerna har under den-
na period varit:  

1) Lärande, ledarskap och lärjungaskap.
En central uppgift för ALT är att utbil-
da för ledarskap i kyrka och samhälle
vilket gör det avgörande att fördjupa
kunskapen om ”L:et” i ALT. 

2) Kyrkans roll i civilsamhället och en
global värld. Samhället genomgår stora
förändringar som påverkar kyrkans so-
ciala och diakonala arbete och dess roll
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som profetisk röst i en alltmer mång-
kulturell kontext. 

3) Förkunnelse och undervisning om
Kristus, Anden, frälsningen och kyrkan.
Denna tematik har framför allt syftat
till att fördjupa och vidareutveckla in-
nehållet i ALT:s masterutbildningar
som strävar efter att integrera bibel-
vetenskap och systematisk teologi.
Temat avslutades som gemensam tem-
atik med publiceringen av första num-
ret av HYBRID.  

Det är slutligen viktigt att forskning
och kunskap av relevans för avnämare
i kyrka och samhälle blir tillgänglig.

Ett av huvudsyften med denna rapport
är därför att visa var forskningsresul-
taten är tillgängliga. I rapporten listar
vi böcker, vetenskapliga publikationer,
mer lättillgängligt material, större stu-
dentarbeten samt inte minst de tre
digitala tidskrifter där mycket viktigt
material finns tillgängligt på nätet. 

Roland Spjuth, forskningsledare
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Bibelvetenskap

Studiet av Bibelns texter och sammanhang är centralt i
ALT:s olika utbildningar och program, och vi är glada över
att bibelvetenskapen vid ALT har en lång historia av att
ligga i framkant både nationellt och internationellt. En rad
projekt och publikationer har genomförts, och regelbundet
anordnar ALT också forskningskonferenser. Här finns
ledande kompetens inom bland annat Psaltaren, Jesaja,
Paulus, textkritik, receptionsexegetik, Gamla testamentets
vishetslitteratur, Uppenbarelseboken, med mera.

Mikael Tellbe,
ämnesansvarig,

lärare NT

Lärare

Lennart Boström David Davage Dan Elofsson Joel MacInnes
lärare GT lärare GT lärare NT lärare NT

Ludvig Nyman Lena-Sofia Tiemeyer Tommy Wasserman
lärare NT professor GT Professor NT



Forskningskonferens: Song, Prayer, Scripture

På ALT är vi stolta över att ha både ty-
dligt församlingsfokus och akademisk
spets. Flera av våra lärare är interna-
tionellt erkända forskare, och fyra av
dem, David Davage, Mikael Tellbe,
Lena-Sofia Tiemeyer och Tommy
Wasserman, arrangerade den –
oktober  forskningskonferensen
Song, Prayer, Scripture: Aspects of the
Use of the Book of Psalms from the He-
brew Bible to the st Century. Konfer-
ensen hölls på ALT:s Campus Örebro,
och syftet var att få till ett fördjupat
och initierat samtal kring hur
Psaltarens psalmer har använts i både
kristna och judiska sammanhang över
tid. Konferensen samlade ett -tal
deltagare, forskare, studenter och pas-

torer från Sverige, Finland, Schweiz,
England, Belgien, Tyskland och USA,
och enligt en av deltagarna var detta
en av de bästa saker som hänt på
länge.

Upplägget på konferensen var fyra
sessioner med inbjudna föreläsare som
fick  minuter inklusive diskussion,
samt fem sessioner med kortare paper
om  minuter. Charlotte Arenander
(administrativ chef ) och David
Davage (studierektor och lärare i
bibelvetenskap) inledde med att hälsa
föreläsare och deltagare välkomna. Da-
gens första anförande hölls sedan av
Susan Gillingham, världsledande ex-
pert på Psaltarens receptionshistoria
(University of Oxford). Hon gjorde en
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intressant jämförelse mellan Luthers
och Calvins bruk av Ps – utifrån de-
ras respektive politiska och teologiska
sammanhang.

Efter Gillingham följde ett föredrag
av Melody Knowles (Virginia ,eo-
logical Seminary), som fokuserade på
hur Ps  använts på diametralt olika
sätt under den ”nya världens” tidiga år,
och efter fika följde föredrag av Beat
Weber (University of Pretoria) om Ps
, samt vår egen professor Lena-Sofia
Tiemeyer om de så kallade biografiska
överskrifterna till en del av Psaltarens
psalmer, överskrifter som relaterar
psalmer på olika sätt till traditioner
kring David. Dagen avslutades sedan
med middag på Fratelli, där både före-
dragshållare och övriga deltagare fick
chans till fortsatt samtal.

Kännetecknande för konferensen,
och någonting som lyftes av flera av
deltagarna, var de goda samtal som var
genomgående under dessa dagar, både
i direkt anslutning till föredrag, men
inte minst också under fika och mid-
dagar. Givet konferensens fokus blev
det en spännande blandning av olika
ingångar i forskningen till Psaltaren
som var mycket berikande. Konfer-
ensen beskrevs också återkommande
som välplanerad, och många av de mer
långväga gästerna uppskattade särskilt
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den svenska fikakulturen – ett särskilt
tack här till vår campusvärd Martin
Vingren!

Under fredagen, konferensens hu-
vuddag, presenterades totalt åtta pa-
per. Fyra av dem – LarsOlov Eriksson
(Johannelunds teologiska högskola),
Elisabet Nord (Lunds universitet),
Rachel Wrenn (Trinity Lutheran Semi-
nary) och David Davage (ALT) –
fokuserade på olika sätt liturgiskt bruk
av psalmer i både antika och moderna
kontexter, samt den teologiska frågan
om relationen mellan synd, protest
och lidande. Tre paper fokuserade på
manuskript och texttradering: Barbara
Crostini (Newmaninstitutet) föreläste
om illustrationer i Byzantinska psal-
tare, vår egen professor Tommy Was-
sermann föreläste tillsammans med vår
masterstudent Andreas Märs om kon-
tinuiteten mellan judiska och kristna
manuskript under de första århun-
dradena före och efter vår tideräknings
början, och Margherita Matera (Göt-
tingen) gav en uppdatering om det gi-
gantiska projektet Göttinger Septuag-
inta Psalter Project. Under fredagen
föreläste även Antti Laato (Åbo Akade-
mi) om Psalm  i tidig kristen recep-
tion. Dagen avslutades med en upp-
skattat guidad tur på Örebro slott, och
middag på en libanesisk restaurang.



Konferensen avslutades sedan på Jaspers (KU Leuven) höll ett föredrag
lördagen med två paper: Ola Wikan- om hur Hieronymus översatt djur och
der (Lunds universitet) höll en inspi- växttermer. Konferensen avslutades
rerande föreläsning om psalmbruk hos sedan med en öppen diskussion, samt
Élus Coën, och doktoranden Martijn lunch.

Sammantaget kan sägas att konfer- Konferensen blev ett fint exempel
ensen, som finansierades med bidrag på den akademiska spetskompetens
från Wenner-Gren Stiftelserna och som finns på ALT, och vill du vara säk-
Längmanska kulturfonden, var mycket er på att du inte missar nästa konfer-
uppskattad, både till innehåll och ens – se till att du följer oss på sociala
organisation. Föredragen kommer att medier! Vi tackar alla deltagare och
nu att bearbetas och ges ut i en samlad medverkande och ser fram emot fort-
volym. Redaktörer för volymen blir satta samtal kring teologi och
David Davage och Lena-Sofia Tieme- församling.
yer.
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Monografier

2022
Fortress Press

David Davage
How Isaiah became an Author

Traditionellt har bibelvetenskapen haft ett fokus på texters
tillkomst och författarskap. I How Isaiah became an Author
fokuserar Davage på det sistnämnda genom att på ett
nytänkande sätt kontextualisera författarbegreppet i ljuset
av två antika kontrasterande modeller; en mesopotamisk
och en grekisk. I boken analyserar han processerna genom
vilka Jesaja ben Amos kom att bli sedd som Jesaja boks för-
fattare. Läs mer.

2022
Libris

Mikael Tellbe
Ledd för att leda

Första och Andra Timotheosbrevet och Titusbrevet brukar
gemensamt kallas för Pastoralbreven eller herdabreven. De
är skrivna till två av Paulus yngre medarbetare, Timotheos
och Titus, som har skickats till Efesos respektive Kreta för
att skapa ordning i den ledarkris som uppstått i de lokala
husförsamlingarna. Titeln Ledd för att leda knyter an till
Paulus roll som andlig mentor och hur han vill hjälpa sina
medarbetare att leda rätt, klokt och uthålligt. Frågor om
ledarskap var lika aktuella då som de är i dag: Vad innebär
det att leda? Vem är värd förtroende? Och hur bör en för-
samling egentligen ledas? Läs mer.

7
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https://www.adlibris.com/se/bok/ledd-for-att-leda-timotheosbreven-och-titusbrevet-9789173879439


2023
Libris

Mikael Tellbe
Andens värk

Vad är Andens verk? Vad vill Anden göra med våra liv? I
församlingen i Korinth längtade de troende efter djupare
andligt liv. De hade kommit till tro och gjort andliga er-
farenheter, men deras längtan efter mer hade också skapat
problem. Med utgångspunkt från Paulus vägledning i 
Kor ger sig Mikael Tellbe ut på spaning efter vad som är en
sann och sund andlighet. Läs mer.

2022
Wiley Blackwell

Lena-Sofia Tiemeyer
Jonah #rough the Centuries

Boken ger en klar och sammanhängande kommentar till de
mest inflytelserika omläsningarna av Jona i judiska, kristna,
muslimska och sekulära traditioner. Tiemeyer går systema-
tiskt igenom Jonas bok vers för vers för att ge läsarna förd-
jupad insikt i de många och mångfacetterade tolkningarna
av Jona från tidiga judiska läsningar till moderna litterära
återberättelser. Läs mer.

2023
Oxford University

Press

Lena-Sofia Tiemeyer
In Search of Jonathan

Boken innehåller ett nytänkande sätt att närma sig recep-
tionshistoria genom att utifrån metoden receptionsexegetik
läsa berättelserna om Jonatan i Gamla testamentet i ljuset
av tolkningar av denna karaktär i modern litteratur. Resul-
tatet är ett unikt fokus på och analys av Jonatan som kastar
nytt ljus över berättelserna i Samuelsböckerna i synnerhet
och Gamla testamentet i allmänhet. Läs mer.
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https://www.adlibris.com/se/bok/andens-vark-pa-spaning-efter-sann-andlighet-9789173879996
https://www.adlibris.com/se/bok/jonah-through-the-centuries-9781118973349
https://www.adlibris.com/se/bok/in-search-of-jonathan-9780197637777


Artiklar och bokkapitel

David Davage. . ”Stitching Psalms Together: On the Function and Use of
Psalms in Q”. CBQ : –. Läs mer.

—. . ”Kan Gamla testamentet bli som nytt? Förkunnelse i skuggan av ett
’döende’ testamente” HYBRID : –. Läs mer.

Mikael Tellbe. . ”Mitt bland lampställen såg jag någon som var lik en män-
niskoson”: Kristologisk ecklesiologi och ecklesiologisk kristologi i Uppen-
barelsebokens sändebrev”, i Joel Halldorf och Jonas Ideström (red.), Med Gud
och hans vänskap: Festskrift till Sune Fahlgren. Malmö: Spricka förlag, –.
Läs mer.

Lena-Sofia Tiemeyer. . ”Jonah in th Century Literature”. Religions :,
–. Läs mer.

—. . ”Missing Jonathan: ,e Curious Case of the Neglected Crown Prince in
Modern Dramatizations of the David Narrative”, i Hyun Chul Paul Kim, Tyler
D. Mayfield och Hye-Kyung Park (red.), Historical Settings, Intertextuality, and
Biblical #eology: Essays in Honor of Marvin A. Sweeney. FAT . Tübingen:
Mohr Siebeck, –. Läs mer.

—. . ”Jacob as a Literary Figure: ,e Intersection between Jacob in Genesis
and Jacob in Isaiah –”, i Anja Marschall och Andreas Schüle (red.), Exodus
und Erzeltern in Deuterojesaja: Arbeiten zur Bibel und ihrer Geschichte. Leipzig:
Evangelische Verlagsanstalt, –. Läs mer.

Tommy Wasserman. . ”,e Woman at the Well as a Witness in John Revisit-
ed”. Journal of #eological Studies /, –. Läs mer.

—. . ”Liturgical Influences on the Text of the New Testament”, i James Kel-
hoffer, Barbara Crostini och Carl-Johan Berglund, Why We Sing: Music, Word,
and Liturgy in Early Christianity: Essays in Honor of Anders Ekenberg’s th
Birthday. VCSup. Leiden: Brill, –. Läs mer.

—. . ”,e Text and Paratext of Family  in Mark ”. Comparative Oriental
Manuscript Studies Bulletin /, –. Läs mer.

— och Andreas Märs. . ”Scribal Harmonization of Matthew’s Fulfillment Ci-
tations in Codices Alexandrinus, Vaticanus, and Sinaiticus”. Novum Testamen-
tum , –. Läs mer.
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https://muse.jhu.edu/article/896873
https://publicera.kb.se/hyb/article/view/10615
https://www.adlibris.com/se/bok/med-gud-och-hans-vanskap-pa-spaning-efter-kyrkan-i-praktiken-historien-och-framtiden-9789173879910
https://www.mdpi.com/2077-1444/13/7/661
https://www.adlibris.com/se/bok/historical-settings-intertextuality-and-biblical-theology-9783161617904
https://www.adlibris.com/se/bok/exodus-und-erzeltern-in-deuterojesaja-9783374072194
https://academic.oup.com/jts/article-abstract/73/2/535/6655749
https://brill.com/display/title/63219
https://www.fdr.uni-hamburg.de/record/12436
https://brill.com/view/journals/nt/65/2/article-p143_1.xml?language=en


—. . ”Beyond Palaeography: Text, Paratext and Dating of Early Christian Pa-
pyri”, i Garrick V. Allen, Usama Gad, Kelsie Rodenbiker, Anthony Royle and
Jill Unkel (red.), #e Chester Beatty Biblical Papyri at Ninety: Literature, Papyrol-
ogy, Ethics. Manuscripta Biblica . Berlin: de Gruyter, –. Läs mer.

— och Linnéa ,orp. . ”Subscriptions to  Timothy”, i Stanley E. Porter and
Chris Stevens (red.), Paratextual Features of New Testament Papyrology and Early
Christian Manuscripts. TENTS. Leiden: Brill, –. Läs mer.

— och Conrad T. Elmelund. . ”Subscriptions to  Timothy”, i Stanley E.
Porter and Chris Stevens (red.), Paratextual Features of New Testament Papyrolo-
gy and Early Christian Manuscripts. TENTS. Leiden: Brill, –. Läs mer.

Populärvetenskapliga texter

David Davage. . ”David, Psaltaren och samtiden” Pilgrim /: –. Läs 
mer.

—, Mikael Hallenius, Maria Ledstam. . ”Att förkunna Gamla testamentet” 
HYBRID : v–xi. Läs mer.

—, Mikael Hallenius, Maria Ledstam. . ”Resurser” HYBRID : –. Läs 
mer.

—. . ”Har Gamla testamentet inte längre något egenvärde?” Dagen  mars. 
Läs mer.

EFK. . Helighet och barmhärtighet: Slutrapport från Evangeliska Frikyrkans ar-
betsgrupp för bearbetning av frågan om samkönade relationer –. Läs mer.

Kandidatuppsatser

Broström, Lisa. . ”En man efter Guds hjärta: En narrativ studie av Första
Samuelsboken”. Läs mer.

Knutsson, Marie. . ”Höger: En analys av begreppet i Gamla testamentet”. Läs
mer.
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https://www.adlibris.com/se/bok/the-chester-beatty-biblical-papyri-at-ninety-9783110781014
https://brill.com/display/title/64238
https://brill.com/display/title/64238
https://forlag.ekibs.se/products/pilgrim-jag-oppnar-mig-som-torstig-jord
https://forlag.ekibs.se/products/pilgrim-jag-oppnar-mig-som-torstig-jord
https://publicera.kb.se/hyb/article/view/10651
https://publicera.kb.se/hyb/article/view/10654
https://publicera.kb.se/hyb/article/view/10654
https://www.dagen.se/debatt/2023/03/10/har-gamla-testamentet-inte-langre-nagot-egenvarde/
https://efk.se/forsamlingar-i-sverige/materialbanken/samkonade-relationer/kop-slutrapporten-for-arbetet-om-samkonade-relationer.html
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721107
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721116
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721116


Larsson, Elin. . ”Varför sörjer Paulus? Paul within Judaism och tolkningen av
Paulus sorg över det judiska folket enligt Rom :–”. Läs mer.

Maisuradze, Elena. . ”Kan Gud ändra sig? En analys av Jeremiaboken :–
”. Läs mer.

Walter, Marlina. . ”Kvinnliga profeter i Korinth? En analys av Antoinette
Clark Wires tes om de kvinnliga profeternas roll i Första Korinierbrevet”. Läs
mer.

Wilsson, David. . ”Etisk eller funktionell kunskap? En analys av ’kunskapen
om bra och dåligt’ i  Mos –”. Läs mer.

Windhéus, Emilia. . ”’Ni är jordens salt – Ni är världens ljus’: Lärjun-
gaskapets identitet och funktion i Matt :–”. Läs mer.

Magister- och masteruppsatser

Cunningham, Desirée. . ”Kristus som visheten: En analys av vishetskristolo-
gin i  Kor :, Kol :– och  Kor :–”. 

Engström, Andreas. . ”Äkthetskriterier i modern Jesusforskning: Ett jäm-
förande litteraturstudium”. 

Frid, Markus. . ”,e Mediators between God and Man in Philo and He-
brews: A Comparative Study”. 
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https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721117
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721119
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721132
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721132
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721133
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721134


Kyrko- och missionsstudier

Inom Kyrko- och missionsstudier behandlas ett stort
ämnesfält. Kyrkostudierna betonar ämnesval och metoder
som ofta förknippas med praktisk teologi. Här ryms studier
av kyrkliga handlingar, kyrkans liv, ledning och historia,
men också studier av missionsteologi, kulturmöten, och
missionshistoria. Här finns kompetens inom bland annat
praktisk teologi, homiletik, pedagogik, kyrkohistoria,
ledarskap och missionsvetenskap, med mera.

Ulrik Josefsson,
ämnesansvarig,

lärare KM

Lärare

Maria Ahlriksson Marcus Fritsch Maria Furusand Micael Grenholm

Mikael Hallenius Maria Karlsson Håkan Kenne Åsa Molin

Jakob Svensson Pontus Tunehav Hanna Wärlegård



Artiklar och bokkapitel

Josefsson, Ulrik. . ”Bilder av församlingen: Frikyrklig ecklesiologi under och
genom pandemin”, i idem och Magnus Wahlström (red.), Svensk frikyrklighet i
pandemin: En studie av församlingen i corona och corona i församlingen.
Forskningsrapporter från IPS . Alvik, –. Läs mer.

— och Magnus Hagevi. . ”Frikyrkligheten i omställning och pandemi: En
inledning till studien” i idem och Magnus Wahlström (red.), Svensk frikyrklighet
i pandemin: En studie av församlingen i corona och corona i församlingen.
Forskningsrapporter från IPS . Alvik, –. Läs mer.

— och Fredrik Wenell. . ”Individualiserad tro eller? En reflektion över trycket
i att forma kristen tro i svensk kontext”, i idem, Magnus Wahlström och
Fredrik Wenell (red.), Kristen tro på glid? Tron hos unga vuxna i svensk frikyrk-
lighet. Forskningsrapporter från IPS . Alvik, –. Läs mer.

— och Jakob Svensson. . ”Should I Stay or Should I Go? Analys av unga
vuxnas erfarenheter av tonårstid i frikyrkan”, i idem, Magnus Wahlström och
Fredrik Wenell (red.), Kristen tro på glid? Tron hos unga vuxna i svensk frikyrk-
lighet. Forskningsrapporter från IPS . Alvik, –. Läs mer.

—. . ”Pingströrelsen – ,e Swedish Pentecostal Movement: An analysis of
Classical Pentecostalism in Sweden” i Journal of Pentecostal and Charismatic
Christianity :, –. Läs mer.

—. . ”Inledning: Studier av pentekostal ecklesiologi i förändring”, i idem och
Magnus Wahlström (red.), Pingströrelsens ecklesiologi i förändring: Studier av
Pingst som församling, rörelse och samfund. Forskningsrapporter från IPS .
Alvik, –. Läs mer.

—. . ”Frihet och samverkan: Pingströrelsens ecklesiologi i idé och praktik
–” i idem och Magnus Wahlström (red.), Pingströrelsens ecklesiologi i
förändring: Studier av Pingst som församling, rörelse och samfund. Forskningsrap-
porter från IPS . Alvik, –. Läs mer.

Åsa Molin. . ”Lyriska kännetecken i två Jeremiapredikningar: Utvärdering av
ett homiletiskt verktyg”. HYBRID, , –. Läs mer.

—. . ”Slappna inte i er iver, håll er brinnande i Anden”, i Carl-Henrik Jak-
tlund, Mattias Neve och Emma Rudäng (red.), Nya vägar för världens skull:
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Förändringsarbete i frikyrkliga församlingar. Tro & liv Skriftserie. Stockholm:
Libris. Läs mer.

Pontus Tunehav. . ”Är du med i Pingstkyrkan?” i Ulrik Josefsson och Magnus
Wahlström (red.) Pingströrelsens ecklesiologi i förändring: Studier av Pingst som
församling, rörelse och samfund. Forskningsrapporter från IPS . Alvik. Läs
mer.

Populärvetenskapliga texter

Micael Grenholm. . Dokumenterade språkmirakler. Sjöbergs förlag. Läs mer.
Ulrik Josefsson. . ”Rotad i Bibeln, erfarenhet och samhälle” i Kallade till na-

tionerna. Stockholm: Libris, –. Läs mer.
—. . ”Bibeln som auktoritet och livskamrat” i Teologi & Ledarskap: Guds le-

vande ord. Läs mer.
— och Emma Rudäng. . ”Är någon törstig, så kom till mig och drick: Den 

kontemplativa rörelsen i frikyrkligheten”, i Carl-Henrik Jaktlund m.fl. (red.), 
Nya vägar för världens skull: Förändringsarbete i frikyrkliga församlingar. Stock-
holm: Libris, –. Läs mer.

Åsa Molin (red.). . Du vänder ditt ansikte till jorden. Stockholm: Libris. Läs 
mer.

Kandidatuppsatser

Bronedahl, Marie. . ”Omba – Bön på Swahili: Bön och världsbild i en lokal
pingsförsamling i Tanzania”. Läs mer.

Davage, Samantha. . ”A Contextual Journey to Knowledge: A Qualitative
Study on the Reception of Al Massira Amongst People from a Muslim Back-
ground, Living in Sweden”. Läs mer.

Ekdahl, Gustav. . ”’Nu har jag funnit det jag behöver’: En kvalitativ under-
sökning av fyra sekulära svenskars väg till tro”. Läs mer.
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Grenehed Lara, Andrea. . ”Lovsång och unga vuxna: En kvalitativ studie av
lovsångens betydelse för unga vuxna”. Läs mer.

Johansson, Jakob. . ”Kyrkbänk och bänkpress: En studie om mötet mellan
kristen tro och träningsvärlden”. Läs mer.

Nordenvall, Mathilda. . ”Pentekostal väckelse – särdrag ur ett ecklesiologiskt
perspektiv. En praktisk-teologisk litteraturanalys med utgångspunkt från väck-
elsehistoria”. Läs mer.

Runegrund, Victoria. . ”Fostering Peace and Building Trust: An Ethnographic
Study of Pentecostalism, Peacebuilding, and Development within the Free Pen-
tecostal Church of Tanzania”. Läs mer.

Sennehed, Mattias. . ”Wasti Feldt – Kvinnan i frikyrkan: Hur och varför
Wasti Feldt-Johansson blev Pingströrelsens första kvinnliga föreståndare”. Läs
mer.

Törngren, Hanna. . ”Att gå mot strömmen: Kännetecken för små landbygds-
församlingar som växer”. Läs mer.

van Leeuwen, Marieke. . ”Vem kan du dela det med? En kvalitativ studie av
faktorer som spelar en roll i motivationen deltagaren har att ta sista steget i ett
DBS-möte”. Läs mer.

Ökvist, Sven. . ”Vad är hållbart ledarskap? Om hållbarhet i pastorsyrket i rela-
tion till stress”. Läs mer.
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Systematisk teologi, religionshistoria
och religionsbeteendevetenskap

Ämnesområdet rymmer forskning på både klassiskt
systematisk-teologiska ämnen som synen på Kristus och
frälsning, men också etik, livsåskådningsforskning och
religionsfilosofi. Här finns kompetens inom etik,
trosrörelsen, diakoni, socialt arbete, filosofi och nyand-
lighet. Roland Spjuth,

ämnesansvarig,
lärare ST

Lärare

Ulf Dagerbrant Lars Johansson Marial Ledstam Matthew
Nowachek

Mikael Stenhammar Fredrik Wenell



Avhandling

2023
MF Vitenskaplig

høyskole

Maria Ledstam
When Work becomes Church and Religion Criticizes Work

I det moderna samhället och inom akademin har religion
och ekonomi ofta separerats och placerats i olika sfärer. Un-
der de senaste årtiondena har många dock kommit att ut-
mana en sådan uppdelning och i stället argumenterat för
behovet att studera skärningspunkter mellan religion och
andra sfärer, såsom ekonomi och arbete, i både teori och
praktik. I linje med denna förskjutning utgörs denna
avhandling av en kritisk analys och jämförelse av förhållan-
det mellan religion och ekonomi – inklusive dess etiska im-
plikationer – i två kristna rörelser: den evangelikala Busi-
ness and Mission (BAM) och det katolska Economy of
Communion (EoC). Läs mer.

Artiklar och bokkapitel

Matthew Nowachek och Ulrik Josefsson. . ”Practitioners and Pentecostalism:
An Epistemological Investigation into Learning as Doing, Experience, and Re-
flection”. Pentecostal Education, /, –.

Roland Spjuth. . ”Sacramental Ontology and the Church of Diaspora”. Jour-
nal of European Baptist Studies , –. Läs mer.

—. . ”Gamla testamentet och systematisk teologi om det kristna livet”. HY-
BRID , –. Läs mer.

Fredrik Wenell och Greger Andersson. . ”Swedish Christian Schools as a Case
Study of How New Practicies Relate to ,eological Issues”. Ecclesial Practicies ,
–. Läs mer.

—. . ”Andliga makter och ung vuxen tro: En teologisk maktanalys av ungas
formande av tro” i Ulrik Josefsson, Magnus Wahlström och Fredrik Wenell
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(red.), Kristen tro på glid? Tron hos unga vuxna i svensk frikyrklighet.
Forskningsrapporter från IPS . Alvik. Läs mer.

—. ”Individualiserad tro eller? En reflektion över trycket i att forma kristen tro i
svensk kontext” i Ulrik Josefsson, Magnus Wahlström och Fredrik Wenell
(red.), Kristen tro på glid? Tron hos unga vuxna i svensk frikyrklighet.
Forskningsrapporter från IPS . Alvik. Läs mer.

Populärvetenskapliga texter

Spjuth, Roland, . ”Att finna hopp mitt bland hopplösa tidstecken”. NOD , 
–. Läs mer.

Stenhammar, Mikael. . ”Reviewing ,e Word Of Faith Worldview: Interview 
with Mikael Stenhammar”. Läs mer.

—. . ”,e Big Story of the Charismatic Faith & Prosperity Gospel”. Läs mer.
—. . ”Vardagsteologi”. Läs mer.
—. . ”Positive Confession: Biblical or Heretical?”. Läs mer.
—. . ” Gifts from the Faith & Prosperity Gospel”. Läs mer.
—. . ” Sicknesses of the Faith & Prosperity Gospel ... and Many Charis-

matics Too!”. Läs mer. 

Kandidatuppsatser

Ernvik, Otto. . ”Jesus Kristus befriaren: En diskussion mellan latinamerikansk
befrielseteologi, pentekostalism och andlig vägledning”. Läs mer.

Jansson, Magnus. . ”Gudsmöte som leder till förvandling: Bill Johnsons
teologi om möten med Anden ställt i relation till pentekostal teologi”. Läs mer.

Josefsson, Hannah Lynn. . ”Understanding Unreached: A ,eological Analy-
sis of the Missiology of Unreached People Groups”. Läs mer.

Löfgren, Caroline. . ”Hopp och klagan i klimatkrisen: Hur kan kyrkans eska-
tologi vara en resurs för att förstå och vägleda kyrkans uppdrag i relation till kli-
matkrisen”. Läs mer.

18

https://altutbildning.se/media/wdxnwgen/10-kristen-tro-pa-glid-2022-ips-forapporter-e-bok.pdf
https://altutbildning.se/media/wdxnwgen/10-kristen-tro-pa-glid-2022-ips-forapporter-e-bok.pdf
https://tidskriftennod.se/tidskriften/
https://www.youtube.com/watch?v=mo5tyS-obDw
https://www.youtube.com/watch?v=T1KbZCoVyqs
https://vardagsteologi.se/
https://www.youtube.com/watch?v=28kwlDlhABE
https://youtu.be/B8v1rzAYyRo
https://www.youtube.com/watch?v=hlrFG-DcqnY
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721110
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721113
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721115
https://bibliotek.altutbildning.se/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=721118


Murillo Saa, Raul Steven. . ”Är Free Grace frälsningssyn förenlig med evan-
geliet? En kritisk dialog mellan David Anderson och Wayne Grudem”.

Nyberg, Jennie. . ”Fitness and Christian Discipleship: A Qualitative Research
on the ,eological Notions of Fitness for Discipleship”. Läs mer.

Ottosson, Sarah. . ”,e Spirit of My Father: Pentecostal and Trinitarian Con-
tributions to the Dynamic Relationship between the Son and the Spirit ”. Läs
mer.

Richardsson, Oscar. . ”Personen, avguden och ikonen: En kvalitativ studie av
mötet mellan Jean-Luc Marion och trinitariskt språk”. Läs mer.

Sewón, Oliver. . ”’Du har ju fått uppleva Jesus’: Om försoningsteologi på Ny-
hem:Ung och dess relevans”. Läs mer.

Sjöstrand, Edvin. . ”Diakoni och företagsformer: En teologisk studie av två
församlingars diakonala organisationer”. Läs mer.

Stridsman, Hanna. . ”Välsigna jorden: En studie av samisk teologi om män-
niskan och skapelsen”. Läs mer.

Ström, David. . ”En teologisk studie av analytisk filosofi och narrativ teologi
om det nya ondas problem”. Läs mer.

Magister- och masteruppsatser

Ekström, Märta. . ”’Jag får ihop mig själv’: En intervjustudie av antropologin
hos personer som arbetar med existentiell hälsa i frikyrklig kontext”. 

Kenne, Håkan. . ”Som att binda en elefant med spindelväv: En undersökning
om kvinnor som förkunnare och ledare i tre svenska frikyrkor”. 

Jervis, Adrian, . ”Agape Victor: Gustaf Aulén’s Picture-Of-God as Agape
Love”.

Josefsson, Amos. . ”Experiencing Christ: A Study of Discipleship Among
Muslims in Southeast Asia”.

Struble, Joel. . ”Slain from the Foundation of the World: Robert W. Jenson
and John Behr on Time, Eternity, and the Incarnation”.

Öberg, Lars. . ”Myt och evangelium: En hermeneutisk undersökning av C. S.
Lewis och René Girards synsätt på myter”.
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HYBRID

Den  januari  hade ALT release
för den nya tidskriften HYBRID, som
hade temat ”Att förkunna Gamla tes-
tamentet”. HYBRID publicerar högk-
lassig forskning i form av vetenskapli-
ga artiklar och bokrecensioner på
svenska i skärningspunkten mellan
Bibelvetenskap, Kyrko- och mission-
sstudier och Systematisk teologi.

Fyra av våra lärare skriver i årets num-
mer. I den första artikeln i HYBRID
diskuterar Greger Andersson tre olika

strategier för hur man kan skydda sig
mot att villoläror sprids i förkunnelsen
med utgångspunkt i en rapport om
Knutby: ) Textutläggande förkunnel-
se baserad på goda exegetiska studier,
med genomskinlig och rationell me-
tod, ) ”Rule of faith” samt ) Försam-
lingen prövar. I den andra artikeln
diskuterar David Davage hur ofta, när,
och hur Gamla testamentet citeras vid
Torpkonferensen, Nyhemsveckan och
Svenska Alliansmissionens årskonfer-
ens. Bland annat konstaterar han att
GT får mindre och mindre plats ju äl-
dre målgruppen är. 

I den tredje artikeln utvärderar Åsa
Molin det homiletiska verktyget den
lyriska predikans kännetecken, fram-
taget av Katherine S. Bruce, utifrån en
fallstudie av två nutida svenska predik-
ningar över Jeremia bok i Gamla tes-
tamentet. I den -ärde och sista ar-
tikeln ställer Roland frågan om den
systematiska teologin förlorar viktiga
teologiska perspektiv om Gamla tes-
tamentet får en undanskymd roll. Frå-
gan undersöks genom att analysera
fem gammaltestamentliga predikning-
ar där Mose liv används som förebild
för den kristnes liv. Dessa jämförs med
Gregorios av Nyssas Mose liv. 

https://publicera.kb.se/hyb/article/view/10624
https://publicera.kb.se/hyb/article/view/10615
https://publicera.kb.se/hyb/article/view/10618
https://publicera.kb.se/hyb/article/view/10621
https://publicera.kb.se/hyb/article/view/10621


Utöver dessa artiklar innehåller
numret även en temaintroduktion, ett
antal responser från akademi, kyrka
och samhälle, recensioner samt en
resursbank.

Tidskriften, som utkommer en
gång per år, upprätthåller ett särskilt
intresse för församlingsnära teologi
och varje nummer utgår från ett på
förhand givet tema som relaterar till
studier av framväxande, och redan ex-
isterande, eller historiska, (fri)kyrkliga
gemenskaper och praktiker. HYBRID
är en tidskrift som kombinerar per-
spektiv som ofta placeras i olika sfärer
och samtal, och vill därmed trotsa en
klassisk uppdelning där olika teolo-
giska ämnen skiljs åt, såväl som en up-
pdelning mellan kyrka, samhälle och
akademi. Detta görs genom att varje
tema diskuteras utifrån flera ämne-
sområden samt att varje artikel fack-

granskas utifrån tre olika ämnesområ-
den. Tidskriftens målgrupp är primärt
akademiker med fokus på teologi och
religionsvetenskap samt den intresser-
ade allmänheten, särskilt svensk
frikyrka.

Vill du läsa tidskriften eller skicka
in ett artikelmanus? Du hittar all in-
formation på tidskriftens hemsida på
publicera.kb.se/hyb. Tidskriften pub-
liceras Open Access, och kan beställas i
tryck via print-on-demand via bod.se
och andra nätbokhandlar.

David Davage, redaktör
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Forskningsrapporter från IPS

Ulrik Josefsson och Magnus Wahlström (red.)
Svensk frikyrklighet i pandemin

I denna studie analyseras hur coronapandemin påverkat
svensk frikyrklighet, vilka överväganden som legat till
grund för omställningarna samt hur frikyrkligt aktiva i fyra
samfund förstår församlingens identitet och roll. Läs mer,
beställ.

Ulrik Josefsson, Magnus Wahlström och Fredrik Wenell 
(red.)
Kristen tro på glid?

Tron verkar för många unga vuxna i frikyrkan vara rörlig
eller löst förankrad, där stor grupp ”glider” ut ur församlin-
gens gemenskap. Studien vill bidra till att kunna ta tydliga
och konkreta steg för att ge fäste för en kristen tro på glid.
Läs mer, beställ.

Ulrik Josefsson, Magnus Wahlström (red.)
Pingströrelsens ecklesiologi i förändring

Vad innebär det i dag att vara pingstförsamling? Hur har
förändringar vuxit fram? Vad har varit viktiga betoningar
och vilka är de viktiga betoningarna idag? Detta är några av
frågorna som diskuteras i sex olika artiklar i denna bok. I
texterna tecknas historisk utveckling, idémässiga funda-
ment och olika praktiker som förändrats. Läs mer, beställ.

https://altutbildning.se/media/btrp0ilk/09-svensk-frikyrklighet-i-pandemin-2022-ips-forapporter-e-bok.pdf
https://nyamusik.se/forsamlingsmaterial/samfundsmaterial/pingst-1/historia-forskning/svensk-frikyrklighet-i-pandemin
https://altutbildning.se/media/wdxnwgen/10-kristen-tro-pa-glid-2022-ips-forapporter-e-bok.pdf
https://nyamusik.se/forsamlingsmaterial/samfundsmaterial/pingst-1/historia-forskning/kristen-tro-pa-glid-tron-hos-unga-vuxna-i-svensk-frikyrklighet
https://altutbildning.se/media/idlhha1i/11_pingstr%C3%B6relsens-ecklesiologi-i-f%C3%B6r%C3%A4ndring_2023_e-bok.pdf
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SJLT

Scandinavian Journal for Leadership
and #eology (SJLT) är en digital,
open-accesstidskrift som ges ut av
ALT, Høyskolen for ledelse og teologi
(HLT) och Ansgar Høyskole. SJLT
publicerar artiklar inom fältet ledar-
skap och teologi. Alla artiklar, som kan
skrivas på engelska eller något av de
skandinaviska språken, genomgår dub-
belblind sakkunniggranskning. 

Årets nummer innehåller fyra artik-
lar från the Christian Leadership Con-
ference vid HLT, som hölls i Oslo
 på temat ”Sustainable
Leadership”. 

Den första är skriven av Marian
Winter och Volker Kessler, med
rubriken ” years of South-North
partnership within theological educa-
tion”, den andra av Mathias Nell, ”A
Mission Intended to Last? ,e (Frag-
ile) Sustainability of Paul’s Leadership
According to  Timothy”, den tredje
av Jarle Waldemar, ”Den komplekse
pastorrollen: en kvantitativ studie
blant pinsepastorer” och den -ärde av

Kristina Undheim, ”Sustainability in
the Ministry of Alma Halse: An Ex-
ploratory Literary Study Featuring a
Pioneer within the Norwegian Pente-
costal Church”. Numret innehåller
också artiklar från ”,e Christian
Leadership Project” samt ett antal fri-
stående artiklar. Läs mer.

https://hlt.no/
https://ansgarhoyskole.no/
https://hltkonferansen.no/
https://hltkonferansen.no/
https://sjlt-journal.com/index.php/sjlt/article/view/79
https://sjlt-journal.com/index.php/sjlt/article/view/102
https://sjlt-journal.com/index.php/sjlt/article/view/68
https://sjlt-journal.com/index.php/sjlt/article/view/83
https://sjlt-journal.com/index.php/sjlt/issue/view/10
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